
 

 

                                                           

国药集团动物保健股份有限公司 

悬浮培养灭活苗车间建设一期项目 

 

 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖北君邦环境技术有限责任公司 

二○二二年七月 

 

环境影响报告书 

 



国药集团动物保健股份有限公司悬浮培养灭活苗车间建设一期项目环境影响报告书                              目录 

 1 

目  录 
[...]
排放标准》（GB37823-2019），从原、辅材料、产品储运、装卸及生产投料过程提出如下治

理及控制措施： 

（1）原料及产品储存 VOCs 控制要求 

拟建项目含挥发性有机物料的原料均为小批量瓶装，产品不含挥发性有机物料。因此不

考虑原料及产品储存的 VOCs 产生情况。 

（2）工艺过程 VOCs 控制要求 

VOCs 物料的投加、卸放、配料、混合、搅拌等过程，应采用密闭设备或在密闭空间内

操作。 

载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修、清洗和消毒时，应在退料阶

段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应集中收集；清洗、消毒及吹扫过程

排气应集中收集。 

企业应按照 HJ944 要求建立台账，记录含 VOCs 原辅材料名称、使用量、回收量、废弃

量去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存期限不少于 3 年。 

（2）污水处理站无组织恶臭防治措施 

污水处理站在运行过程中应采取如下恶臭污染物防治措施： 

①在污水站四周设置绿化隔离带，这样既可起到绿化作用又可起到隔离作用，四周宜种

植灌木及高大常绿乔木树。 

②定期检查恶臭污染源加盖密封情况，保证恶臭气体集中收集效率。 

③加强对污泥的管理，及时运输和处置，在运输途中要防止沿途丢弃、遗撒，处置方法

要得当，以防造成二次污染。 

7.2.1.5 排气筒设置合理性 

（1）排气筒高度合理性分析 

①排气筒高度合理性分析 

项目排气筒排放的污染物中颗粒物排放贡献值很小，其他污染物在评价区域范围内叠加

现状值后符合环境空气功能区要求。所有排放的污染物排放浓度和排放速率亦符合相关排放

标准要求。因此项目排气筒高度合理。 

②排气筒出口烟气流速合理性分析 



国药集团动物保健股份有限公司悬浮培养灭活苗车间建设一期项目环境影响报告书         7.环境保护措施及可行性论证 

 
 

181 

根据 GB/T13201-91《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》第 5.6.1 条规定，排气

筒出口处烟气速度不得小于按下式计算出的速度 Vc 的 1.5 倍。 

)
1

1(/)303.2( /1

k
VV k

c +=  

V19.074.0k +=  

p
10 )

10

H
(VV =  

式中：V10——10m 高处环境风速的多年平均值，取 1.5m/s； 

      H——排气筒高度，m； 

      P——风廓线指数，取 0.25。 

计算结果及排气筒出口烟气流速合理性分析见表 7-2-2。 

表 7-2-2  排气筒出口烟气流速合理性分析一览表 

排气筒名称 
排气筒

高度 

对应排气筒高

度 1.5Vc（m/s） 

排气筒 

废气量（Nm3/h） 排气温度（℃） 出口内径（m） 出口烟气流速（m/s） 

污水处理站废气排

气筒（DA002） 
15 5.87 7920 25 0.4 17.52  

悬浮培养灭活苗车

间排风口（DA003） 
25 6.14 20000 25 1 7.08  

从上表分析，项目排气筒出口烟气流速符合 GB/T3840-91《制定地方大气污染物排放标

准的技术方法》要求。 

（2）采样孔及采样平台的要求 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）和《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）关于采样位置的要求，

在污水处理站恶臭处理设施和扩建车间挥发性有机物废气排气筒应设置检测采样孔。 

采样位置应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应

设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍

直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。 

在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，

不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于

40mm。 

同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积使工作人员安全、方便地

操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 



国药集团动物保健股份有限公司悬浮培养灭活苗车间建设一期项目环境影响报告书         7.环境保护措施及可行性论证 

 
 

182 

7.2.1.6 生物病毒防治措施 

悬浮培养灭活苗车间的排风经高效过滤器过滤后排至室外。按 GB/T6165-1985《高效空气

过滤器性能试验方法透过率和阻力》规定的方法检验，其透过率≤0.1%（即效率≥99.9%）或对

粒径≥0.1μm 微粒（100nm）的计数透过率≤0.001%（即效率≥99.999%）的过滤器为高效空气过

滤器。多数病毒直径在 100nm(20~200nm)，较大的病毒直径为 300－450 纳米(nm)，因此，对外

环境影响较小。 

7.2.2 运营期水污染防治措施 

7.2.2.1 废水种类及分质处理 

扩建项目产生的废水种类主要为生活污水、活毒废水和其他废水，扩建后全厂废水排放

量为 280.4m3/d、84126m3/a。 

活毒废水主要产生于抗原生产工序，由管道接入位于车间负一楼的灭活罐进行高温灭活

预处理；员工生活污水进入园区已有的化粪池进行预处理；上述经预处理的废水与本项目其

他废水一并纳入厂区污水处理站进行处理。厂区现有污水处理站为地埋式，采用一级沉淀+

水解酸化+A/O 池+二级沉淀+混凝沉淀工艺，设计处理规模为 300 吨/天，废水经处理后纳入

豹澥污水处理厂。 

 

 

 

 

 

 

图 7-2-2  拟建项目废水分质处理管线走向示意图 

7.2.2.2 废水处理工艺 

（1）活毒废水处理设施 

拟建项目活毒废水采用高温蒸汽灭菌，灭活条件为：80℃、1h（病毒灭活），121℃、30min

（细菌灭活），自然冷却至 40℃后排至污水管网，进入污水处理站。持续高温灭活，能确保

废液中有害微生物全部死亡，失去活性。本项目拟在地下一层设置的病毒灭活罐和细菌灭活

罐，灭活罐配备检测气密性的侧开大门，验证灭活效果的检测系统，罐体上采用不分叉的短

接口保证温度一致，没有冷点；使用双排水阀门，并辅助压力探头，能够检测毫升级的废水

泄漏。 

化粪池 

厂区污水总排口 

生活污水 

厂区污水处理站 

含生物毒性废水 活毒废水灭活 
单独的污水管 

一般废水 

 
豹澥污水处理厂 长江(武汉段) 



国药集团动物保健股份有限公司悬浮培养灭活苗车间建设一期项目环境影响报告书         7.环境保护措施及可行性论证 

 
 

183 

本次废水灭活装置严格按照《生物废水灭活装置》（JB/T20189-2017）要求进行控制。

灭活装置应按如下步骤进行灭活验证：将 3 只符合 GB18281.3 的嗜热脂肪杆菌的菌悬浮液生

物指示物按照下图方式摆放，使其分别位于罐体的上、中、下区域，不可与罐体接触；进水

至规定液位，运行灭活程序：80℃、1h（病毒灭活），121℃、30min（细菌灭活）。灭活程

序结束后取出菌悬液生物指示物试瓶送化验室培养、观察，按中华人民共和国药典（2015 年

版）四部 1421“灭菌法”中湿热灭菌规定的无菌保证值 SAL≤10-6。重复试验 3 次，3 次均要合

格。 

 

图 7-2-2  生物指示物位置示意图 

（2）厂区污水处理站处理工艺 

目前厂区污水处理站处理规模为 300t/d，其工艺流程图如下。 



国药集团动物保健股份有限公司悬浮培养灭活苗车间建设一期项目环境影响报告书         7.环境保护措施及可行性论证 

 
 

184 

 

图 7-2-3  厂区污水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

厂区废水经管网收集至格栅集水井，去除大颗粒物质后，进入隔油池，隔去废水中的浮

油。经隔油池处理后，提升至调节池，在调节池内对水质水量进行调节后，由泵提升至初沉

池，利用某些颗粒物的密度大于水的特性，将颗粒物从水中去除。初沉池出水进入水解酸化

池，在缺氧的状态下，水解产酸菌将污水中的非溶解性有机物被水解为溶解性有机物，大分

子物质被降解为小分子物质，污水的可生化性得到较大提高。经酸化的废水自流入 A/O 系统，

废水中的有机物、有机氮和氨氮将主要在 A/O 反应池中得到去除，A/O 反应池的出水进入二

沉池，活性污泥和上清液在二沉池得到初步分离，二沉池上清液进入混凝终沉池，经混凝沉



国药集团动物保健股份有限公司悬浮培养灭活苗车间建设一期项目环境影响报告书         7.环境保护措施及可行性论证 

 
 

185 

淀处理后，出水经清水池消毒处理达到出水标准后进入市政管网。在本工艺流程中，隔油池

产生的油泥以及二沉池、混凝沉淀池产生的剩余污泥通过污泥泵抽至污泥浓缩池，然后通过

污泥螺杆泵压入板框压滤机，脱水后其干污泥泥饼运至指定地点进行最终处置。 

7.2.2.3 污水处理可行性与可靠性分析 

目前厂区污水处理站涉及日处理废水量为 300m3/d，已建项目日均废水排放量为 276m3/d，

悬浮培养灭活苗车间建设（一期）项目建成投产同时取消已建项目中胚毒活疫苗及胚毒灭活

疫苗产品的生产，则取消胚毒疫苗后厂区日均废水排放量为 207.6 m3/d。因此现有厂区污水处

理站富余量为 92.5m3/d，本次悬浮培养灭活苗车间日平均废水排放量为 74.5m3/d，现有污水

处理站富余量能够满足本次项目的需求。本次项目废水同现有厂区废水成分相似，因此可认

为厂区污水处理站能够接纳本项目废水。 

通过类比分析可知，拟建项目废水排放量为 84126m3/a。总排口废水污染物排放浓度分别

为：COD 58.9mg/L、BOD5 22.1mg/L、SS 0.8mg/L、NH3-N 6.1mg/L、总氮 17.5mg/L、总磷 

0.7mg/L、甲醛 0.8mg/L 满足豹澥污水处理厂进水设计值，急性毒性（HgCl2 当量）0.0mg/L、

动植物油 1.6 mg/L、粪大肠菌群数 168MPN/L 满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）表 2 标准限值要求，项目单位产品基准排水量为 0.037m3/kg-产品，满足《生

物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 4 标准限值（其他类：80m3/kg-

产品）。 

拟建项目废水产生及排放情况见下表所示： 

表 7-2-3  拟建项目废水产生及排放一览表 

废水类型 

水量

（m3/

a） 

项目 COD BOD5 SS 
NH3-

N 
总氮 总磷 

动植

物油 
甲醛 

急性

毒性 

粪大肠

菌群数

（MPN/

L） 

生活污水（化

粪池预处理） 
675 

产生浓度

（mg/L） 
350  150  250  35  49  5  40  0  0  >24000 

产生量 t/a 0.18  0.08  0.13  0.02  0.02  0.00  0.02  0  0  -- 

处理效

率% 
23  20  28  14  15  10  50  0  0  0 

出口浓度

（mg/L） 
269.5  120  180  30.1  41.7  4.5  20  0  0  >24000 

出口量 t/a 0.14  0.06  0.09  0.02  0.02  0  0  0  0  -- 

活

毒

废

水 

有毒区

设备清

洗废水 

1028.

1  

产生浓度

（mg/L） 
1500  500  100  30  75  2  1  2  1  >24000 

有毒区

蒸汽冷

凝废水 

557.0  
产生浓度

（mg/L） 
60  20  30  0  0  0  0  0  0 -- 

工艺废

水 

1030.

1  

产生浓度

（mg/L） 
2000  1000  200  50  200  7  1  0  7  >24000 

有毒区

地面清

洁废水 

216.8  
产生浓度

（mg/L） 
100  30  100  0  0  0  0  0  0  -- 



国药集团动物保健股份有限公司悬浮培养灭活苗车间建设一期项目环境影响报告书         7.环境保护措施及可行性论证 

 
 

186 

活毒废水灭

活系统预处

理 

2831.

9  

入口浓度

（mg/L） 
1291.5  551.5  122.6  29.1  100.0  3.3  0.7  0.7  2.9  >24000 

产生量 t/a 3.66  1.56  0.35  0.08  0.28  0  0  0  0.01  -- 

处理效

率% 
0  0  0  0  0  0  0  0  100  0 

出口浓度

（mg/L） 
1291.5  551.5  122.6  29.1  100.0  3.3  0.7  0.7  0.0  >24000 

出口量 t/a 3.66  1.56  0.35  0.08  0.28  0.01  0.002  0.002  0.0 -- 

一

般

废

水 

无毒区

设备清

洗水 

7975.

0  

产生浓度

（mg/L） 
1000  400  100  50  125  1  5  2  0  -- 

无毒区

蒸汽冷

凝废水 

3196.

1  

产生浓度

（mg/L） 
60  20  30  0  0  0  0  0  0 -- 

无毒区

地面清

洁废水 

629.9  
产生浓度

（mg/L） 
100  30  100  0  0  0  0  0  0  -- 

制水浓

水 

3330.

3  

产生浓度

（mg/L） 
40  10  10  5  0 10  0  0  0 -- 